

Số: /KH-TrH

Vĩnh Bảo, ngày 15 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH **Phòng, chống dịch bệnh Xuân - Hè năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 13/4/2026 của UBND xã Vĩnh Bảo về phòng chống dịch bệnh Xuân - Hè năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Bảo, Trường THCS Tân Hưng – Thị Trần xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp học sinh, cán bộ, giáo viên mắc bệnh truyền nhiễm (tay chân miệng, sốt xuất huyết, đại, Covid-19...) để xử lý kịp thời, không để dịch bùng phát trong trường học.

2. Yêu cầu:

Thực hiện nghiêm phương châm "4 tại chỗ"; đảm bảo môi trường học tập an toàn, vệ sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác vệ sinh môi trường và khử khuẩn

- Tổ chức tổng vệ sinh hàng tuần: Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, lật úp các dụng cụ chứa nước đọng trong khuôn viên trường để diệt bọ gậy, phòng chống sốt xuất huyết.

- Thường xuyên khử khuẩn lớp học, thư viện, nhà đa năng, tay nắm cửa, bề mặt bàn ghế và các thiết bị dạy học bằng dung dịch sát khuẩn thông thường.

- Đảm bảo cung cấp đủ nước sạch, xà phòng rửa tay tại các khu vực vệ sinh và nước uống an toàn cho học sinh.

2. Giám sát và phát hiện ca bệnh

- Nhân viên phụ trách Y tế học đường phối hợp với giáo viên chủ nhiệm theo dõi tình hình sức khỏe học sinh hàng ngày. Chú ý các biểu hiện: sốt, phát ban, loét miệng (nghi tay chân miệng) hoặc các triệu chứng bất thường khác.

- Khi phát hiện học sinh có dấu hiệu nghi mắc bệnh, nhà trường lập tức thông báo cho phụ huynh đưa con đi khám và thông báo ngay cho Trạm Y tế xã để phối hợp xử lý.

- Yêu cầu học sinh mắc bệnh truyền nhiễm nghỉ học điều trị tại nhà hoặc cơ sở y tế để tránh lây lan, chỉ đi học trở lại khi có xác nhận an toàn của cơ quan y tế.

3. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Lòng ghép kiến thức phòng bệnh vào các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp và hệ thống loa phát thanh học đường.

- Tuyên truyền về kỹ năng rửa tay bằng xà phòng, thực hiện khuyến cáo 2K+ (Khẩu trang, Khử khuẩn) và lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin (bại liệt, cúm, đại...).

- Tận dụng nhóm Zalo lớp để gửi các tờ rơi điện tử, hướng dẫn phụ huynh phối hợp quản lý sức khỏe con em tại gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

Chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo và kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch. Bố trí kinh phí mua sắm vật tư y tế (nước sát khuẩn, xà phòng, khẩu trang dự phòng).

2. Nhân viên phụ trách Y tế học đường:

Làm đầu mối liên lạc với Trạm Y tế xã; quản lý sổ theo dõi dịch bệnh; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc và phòng cách ly tạm thời.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

Trực tiếp giám sát học sinh; nhắc nhở việc đeo khẩu trang nơi công cộng và rửa tay thường xuyên.

4. Nhân viên bảo vệ:

Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn trường lớp theo lịch quy định.

Nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này nhằm đảm bảo sức khỏe và duy trì ổn định hoạt động dạy học./.

Nơi nhận:

- UBND xã Vĩnh Bảo (báo cáo);
- Trạm Y tế xã (phối hợp);
- Các tổ chuyên môn (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

